

M 330



Motion Sametinget

Den öppna samebyn

I den samepolitiska debatten framstår den så kallade öppna samebyn som en synnerligen märklig hybrid. Den framställs som så märklig att ingen vill ha den. Förespråkarna är kritiska till att rennäringen och rennäringens företagarna ges för stor makt att bestämma och motståndarna vill inte öppna samebyarna för andra medlemmar än de som bedriver aktiv renskötsel.

Såväl Sametinget som Svenska staten har misslyckats. En samebyreform måste bygga på annat än ett desperat försök att rätta till historiska orättvisor och rättsövergrepp. Den måste framför allt bygga på att skapa förutsättningar för att både skapa ett starkare samiskt näringsliv och en bas för en samisk samhällsgemenskap.

Under de fyra senaste Sametingsvalen har alla samepolitiska partier spridit ett budskap som handlar om förändring och förnyelse av samebyarnas organisation och innehåll. Trots att det här budskapet ekat i mer än tio år i Sametingets plenumsalar har ingenting nytt hänt i sak, förutom att en statlig utredning för mer än fem år sedan presenterade ett förslag som getts arbetsnamnet "den öppna samebyn".

Rätt till landet är grunden

Vi ser det som en självklarhet att samerna gemensamt måste kämpa för rätten till land och vatten i Sápmi. Vi måste våga stå upp för alla samer.

Öka försörjningsgraden och stärkt gemenskap

En samebyreform måste i första hand utgå ifrån att skapa bättre förutsättningar för ett breddat och starkare samiskt kultur och näringsliv. Utgångspunkten måste vara att öka försörjningsgraden för de samer som väljer att arbeta, bo och verka inom sameområdet.

Allianspartierna vill att:

- Styrelsen tar initiativ till en bred dialog om den "öppna samebyn" med företrädare för samebyarna, samiska organisationer och Sametingspartier i form av seminarier, hearings och partnerskapsmöten.
- Sametingets styrelse tar initiativ till ett pilotprojekt där formerna för den "öppna samebyn" kan prövas i ett möte med verkligheten. Pilotprojektet genomförs tillsammans med en "pilotsameby" inom ramen för det nya landsbygdsutvecklingsprogrammet.

Storhogna den 24 maj 2007

Maunus Kihmetid

Samelandspartiet

[Signature]
Samerha

Anders Jansson

Skogssamerha

[Signature]
Min Geaidna